**3** *et*: redondant ici.

**5** *quippe* paraît redondant ici, *namque* plus haut ayant à peu près le même sens. – *humilians* = *humiliavit*, dont le sujet est *dextera tua*.

**H** *et exaltetur* ((dex-)) *tua dextera,*  
*quae polum una solum lymphasque simul*  
*et omne volans ac natans ac repens fecerat*  
*atque iura inferni domuit;*  
**5** *inde nos perditos* ((-tera)) *eripiens*  
 ((tua)) *et tibi reddens, supreme domine.*

Ba 5 Mü 14322

**1** et exaltetur *om Ba 5 Mü 14322* – **3** volans: volat *Mü 14322* – ac natans: quod natat *Mü 14322* – ac repens: quod repit *Mü 14322* – **5** eripiens: eripiat *Mü 14322* – **6** reddens: reddat *Mü 14322* – *post domine rep (?) Dextera add Ba 5*

**2** *una*: adverbe.

**4** *iura inferni*: "les puissances de l'enfer".

**5** *inde* sc. *iura inferni*.

## 80

Off. Veniens vir splendidissimus ad Constantinum regem  
 nocte suscitavit eum dicens: Aspice in caelum  
 et vide signum crucis domini per quod accipiens

80

virtutem et fortitudinem. Viso autem signo hoc  
rex fecit similitudinem crucis, quam viderat in caelum  
et glorificavit deum, alleluia.

PM 18 f. 121v-122

(Cf *Inventio sanctae crucis*, MOMBRIUS I, p. 376 et Petrus Damiani,  
*Liber gratissimus* [PL 145 c. 124])

Inventio crucis

((alle-))

Dulcis deus angelorum, Christus Iesus  
nostra emundat facinora.

Qui per crucem nos redimeret ((luia)), oramus.

RoA 123

4 *post oramus rep* Viso autem *add RoA 123*

4 *qui ... redimeret*: proposition relative finale gouvernée par *oramus*; *redimeret*: imparfait du subjonctif au lieu du présent.

81

V. Venite et videte opera domini,  
quam terribilis in consiliis super filios hominum.  
Ad ipsum ore meo clamavi et exultavi sub lingua mea.  
Propterea exaudivit me deus et intendit voci orationis meae.  
AMS 63, PM 4 p. 155-156, PM 13, p. 105-106, PM 18 f. 82v-83, Off tripl 43  
(Ps 65, 5. 17. 19)  
Fer 4 in XL [4] / Dom 5 post pasch

A *et intendit voci*; *oratio(-)* altissimo  
ad gloriam laudis eius immolata de corde puro  
sibi placeat multiplici prae holocausto,  
ut pia eius respectio  
5 tribuat effectum voto meo  
et postulatio impleatur *orationis meae*.

Cai 172

6 *post meae rep* Benedictus *add Cai 172*

1 *oratio*: le mot *orationis* du texte de base est ici coupé et transformé en sujet, ayant plus bas *immolata* comme *participium coniunctum* et *placeat* comme prédicat.

## 81

**3** *sibi* = *ei*, pour l'emploi d'un pronom réfléchi au lieu du pronom démonstratif, comme il arrive parfois dans les prosules, cf par exemple *CT II* 4, 3, 4 *sua prece* = *eius prece*. – *multiplī prae holocausto*: "plus que des sacrifices multiples", cf *Ps* 65, 15, d'où est tiré également le texte de base n° 39: *Holocausta medullata offeram tibi*. – *placeat*: subjonctif optatif.

**4** *pia eius respectio*: "son regard affectueux" en parlant du regard de Dieu.

**B** *et intendit voci*; ((oratio-))  
Coaeternum patris verbum,  
dei forma generatum,  
cum quo sancto pingebat pneuma  
5 caeli mundique ornamenta,  
ratione mirabili factus es caro nostra.  
Hoc opus uterum fecundavit virginalem,  
unde nobis deum tulitque ((-nis)) ovans ((meae)) orationis meae.

Pro 12

**4** pingebat: pinguebat *Pro* 12

**3** *dei forma generatum*: "né de condition divine", cf *Phil* 2, 6: *qui cum in forma Dei esset*.

**4** *sancto*: Il est difficile de voir comment on doit interpréter *sancto*: on peut le rattacher à *quo* i.e. *verbo*, ou bien le corriger en *sanctum* en le rattachant à *pneuma*.

– Nous avons corrigé *pinguebat* en *pingebat* "peignait", cf Potamius Olisponensis, *Epistula de substantia Patris et Filii et Spiritus sancti* (CCSL 69 A, p. 251): *Tres apices coniunguntur, ut totius imaginis, quae ex similitudine coruscat et ludit, Trinitatis ornamenta pingantur*.

**7** *Hoc opus*: c'est-à-dire l'incarnation.

**8** *tulitque*: "et a produit"; *-que* semble redondant. Le sujet de *tulit* doit être *virgo*, tiré de *virginalem* plus haut, *ovans* étant *participium coniunctum*. – *orationis meae*: Ces mots du texte de base peuvent être rattachés à *deum* "Le Dieu de ma prière".

**C** *et intendit voci*; ((oratio-))  
Devotio mea ad te, precor, deus, dirigatur  
ut incensum matutinale et ut hostia vespertina,  
per quam digneris criminibus me solvere.  
5 Et clemens intende deprecanti,  
lacrimanti voci orationis meae.

Mü 14322

**1** et intendit voci *om Mü* 14322

## 81

**2** *Devotio*: "dévotion", qui ici pourrait faire allusion à un acte liturgique, cf BLAISE, *Dict.* s.v. 2.

**3** *incensum matutinale ... hostia vespertina*: ces expressions évoquent l'office du matin et celui du soir.

**4** *per quam*: l'antécédent est *devotio* (l. 2).

**5** *intende*: "tourne (tes yeux) vers", avec pour compléments les datifs *deprecanti, lacrimanti voci*.

**D** *et intendit voci; oratio*  
lausque sermo! Corde casto,  
ore blando psallam deo,  
in quo exultando  
**5** frui bravio queat almo omnis homo  
salutifero tinctus lavacro.  
Et ab ore meo coram agno  
dantur laus iuncta voto orationis meae.

Apt 18s n  
CT V p. 342

**1** et intendit voci *om Apt 18* – oratio *iter Apt 18* – **4** quo: qd *Apt 18* – **5** queat: quead *Apt 18* – **8** quod *ante* dantur *add Apt 18* – voto: vota *Apt 18*

On notera les fréquentes assonances en *-o*, rimant avec la quatrième syllabe de *orationis* qui porte le mélisme dans le verset.